PREFEITURA MUNICIPAL
ADM. 2013/2016

& Secretaria de Administracao

Diretoria de Licitacao

Sao Joao del-Rei

tempos de mudanca

ATA DA SESSAO PUBLICA DO PREGAO PRESENCIAL
Processo Licitatorio 064/2016
Pregao Presencial 023/2016

As 09:15 horas do dia 20/05/2016, na sede da Prefeitura Municipal de Sao Joao Del-
Rei , reuniram-se a pregoeira: JANAINA MALTA SOBRINHO, e a respectiva equipe de
apoio, designados pelo ato de nomeacao (Portaria: 14.161 de 15 de setembro de 2015), para
realizagcdo da sessao publica de licitagdo, modalidade pregdo n° 023/2016, processo
administrativo n° 064/2016 - que tem por O objeto da presente licitagao é futura e
eventual contratacdo de empresa especializada em servigcos de coleta, transporte e
incineragcdo de ossos, conforme discriminado no ANEXO I, em atendimento as
demandas da Secretaria Municipal de Cidadania, Desenvolvimento e Assisténcia
Social.
CREDENCIAMENTO
Aberta a sessdo, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos
interessados presentes, visando a comprovacgao da existéncia de poderes para formulacéo de
propostas e pratica dos demais atos de atribui¢cdo do Licitante, na seguinte conformidade:

DOCUMENTO DA DOCUMENTO DO
EMPRESA EMPRESA REPRESENTANTE  orpbRESENTANTE
SERQUIP - DEBORAH DE CASSIA  094.051.076-66 -

TRATAMENTO DE 05.266.324/0001-90

RESIDUOS MG LTDA REIS AFONSO MG15158418

ECOSUST
SOLUCOES PAULO HENRIQUE = 067.968.646-03 -
AMBIENTAIS EIREL| 09-949-508/0001-18 )\ 0~ JES DIAS ALVES 1723480
ME
PRO-AMBIENTAL GUILHERME MENDES ~ 132.234.528-77 -
TECNOLOGIA LTDA 06-030-279/0001-32 RIBEIRO 243862659

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu a(s) Declaragcdo(des) do(s) Licitante(s) de que atende(m)
plenamente os requisitos de Habilitacdo estabelecidos no Edital e os dois Envelopes
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitagdo, respectivamente.

Passou-se entdo a fase de abertura e analise das propostas de preco dos Licitantes
participantes do certame, sendo numeradas e rubricadas pelo Pregoeiro, que efetuou a
leitura, em voz alta, dos pregos apresentados, conforme segue:

_ PROPOSTA
Item: 1-SERVICOS DE INCINERACAO DE OSSOS
Fornecedor Marca ULl OEE % Data/Hora Situacao
Propostas
SERQUIP - TRATAMENTO DE 20/05/2016 - .
RESIDUOS MG LTDA R$ 6,6200 108,5246 10-59:49 Selecionado
PRO-AMBIENTAL 20/05/2016 - .
TECNOLOGIA LTDA R$ 6,2500 102,4590 10-59-49 Selecionado
ECOSUST SOLUCOES 20/05/2016 - .
AMBIENTAIS EIRELI ME R$6,1000 100,0000 45594  Selecionado

FASE DE LANCES
Em seguida a Pregoeiraconvidou individualmente os autores das propostas
selecionadas que ficaram dentro da margem de 10% (dez por cento) da menor proposta a
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior pregco e os
demais em ordem decrescente de valor. A sequéncia de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma:
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Item: 1 - SERVIGOS DE INCINERAGAO DE 0SSOS

Rodada n°:1
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

ME
Rodada n°:2
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
ECOSUST SOLUGOES AMBIENTAIS EIRELI

ME
Rodada n°:3
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

ME
Rodada n°:4
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
ECOSUST SOLUGOES AMBIENTAIS EIRELI

ME
Rodada n°:5
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
ECOSUST SOLUGOES AMBIENTAIS EIRELI

ME
Rodada n°:6
Fornecedor
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA

PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA

ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
ME

Rodada n°:7

Valor
R$ 5,7300

R$ 5,6500
R$ 5,4500
Valor
R$ 5,1200
R$ 5,0000
R$ 4,9200
Valor
R$ 4,6200
R$ 4,5200
R$ 4,3900
Valor
R$ 4,1200
R$ 4,0500
R$ 3,9400
Valor
R$ 3,7000
R$ 3,6500
R$ 3,4000
Valor
R$ 3,1900
R$ 3,1500

R$ 3,0900

Diretoria de Licitacao

%
105,14

103,67
100,00
%
104,07
101,63
100,00
%
105,24
102,96
100,00
%
104,57
102,79
100,00
%
108,82
107,35
100,00
%
103,24
101,94

100,00

Data/Hora
20/05/2016 -
11:00:02
20/05/2016 -
11:00:06
20/05/2016 -
11:00:11

Data/Hora
20/05/2016 -
11:00:16
20/05/2016 -
11:00:19
20/05/2016 -
11:00:23

Data/Hora
20/05/2016 -
11:00:29
20/05/2016 -
11:00:35
20/05/2016 -
11:00:39

Data/Hora
20/05/2016 -
11:00:44
20/05/2016 -
11:00:49
20/05/2016 -
11:00:53

Data/Hora
20/05/2016 -
11:00:59
20/05/2016 -
11:01:03
20/05/2016 -
11:01:08

Data/Hora
20/05/2016 -
11:01:12
20/05/2016 -
11:01:15
20/05/2016 -
11:01:23
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Fornecedor Valor % Data/Hora
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS 20/05/2016 -
MG LTDA R$ 0,0000 0,00 11:02:01
PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA  R$3,0500 101,67 201/ ?%g?gg -
ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI R$ 3,0000 100,00 20/0_5/2916 -
ME 11:02:16
Rodada n°:8
Fornecedor Valor % Data/Hora
PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIALTDA  R$ 0,0000 0,00 201/ (1)%292116 -
ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI 20/05/2016 -
ME R$ 3,0000 100,00 11:02:25
Rodada n°:9
Fo[necedor Valor % Data/Hora
ECOSUST SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI R$ 3.0000 100,00 20/0_5/2916 -
ME 11:02:29
Rodada n°:10
Fornecedor Valor % Data/Hora
PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA  R$3,0500 100,00 201/ ?%g?j: -

CLASSIFICACAO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem
crescente de valor, na seguinte conformidade:
Item: 1 - SERVICOS DE INCINERAGAO DE OSSOS

Fornecedor Valor Classificacao
PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA R$ 3,0500 1° - Lugar
SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS MG LTDA R$ 3,1900 2° - Lugar
NEGOCIAGAO

Negociada a redugéo do prego da menor oferta, a Pregoeira considerou que o
preco obtido, abaixo especificado, é ACEITAVEL por ser compativel com os precos
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitagao.

Item: 1-SERVICOS DE INCINERAGAO DE OSSOS

Fornecedor Menor Preco Valor das Propostas Situagao
PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA R$ 3,0500 R$ 3,0500 Vencedor
HABILITAGCAO

Aberto o 2° Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os
documentos de habilitagéo, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no
Edital. Exceg¢des nas ocorréncias.

Os documentos de habilitacido examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados
pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a disposigédo dos Licitantes
para exame e rubrica.

) RESULTADO
A vista da habilitagcio, foi declarado:
Produto Fornecedor Marca F\,I Sl ke Situacao
ropostas
1 - SERVICOS DE PRO-AMBIENTAL

INCINERACAO DE OSSOS ~ TECNOLOGIA LTDA R$3,0500 Vencedor

OCORRENCIAS NA SESSAO PUBLICA
Nao foi possivel efetuar o credenciamento da empresa Colefar Ltda. ME, devido
a incompatibilidade do objeto social da empresa com o objeto a ser licitado (item



PREFEITURA MUNICIPAL
ADM. 2013/2016

& Secretaria de Administracao

Diretoria de Licitacao

Sao Joao del-Rei

tempos de mudanca

2.1 do Edital), uma vez que a futura contratacao pertine no servigo de coleta,
transporte e incineracdo de ossos e o objeto social da empresa prevéem
somente servigos de transporte rodoviario de produtos perigosos, conforme
consulta no CNAE, toda documentacdo foi devolvida ao representante da
empresa. A empresa Ecosut Solugbes Ambientais Eireli ME, foi inabilitada por
ndo apresentar o original da Certidao Negativa Municipal para conferéncia. Nao
houve Manifestacoes de recursos.
ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessao, cuja ata vai assinada pela Pregoeira,
pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.
Assinam:
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRA E A EQUIPE DE APOIO

DEBORAH DE CASSIA REIS AFONSO JANAINA MALTA SOBRINHO
CPF:094.051.076-66 CPF:075.593.346-01
RG:MG15158418 Pregoeira

Empresa: SERQUIP - TRATAMENTO DE
RESIDUOS MG LTDA

MARIA CECILIA GOMES CAMARANO
CPF:057.491.326-25

PAULO HENRIQUE MARQUES DIAS Equipe

ALVES

CPF:067.968.646-03

RG:1723480 MARCIA REGINA MARTINS
Empresa: ECOSUST SOLUCOES CPF:442.355.856-49
AMBIENTAIS EIRELI ME Equipe

GUILHERME MENDES RIBEIRO
CPF:132.234.528-77
RG:243862659

Empresa: PRO-AMBIENTAL
TECNOLOGIA LTDA



